Requerimento n° 767, de 2018

Propõe voto de congratulações pelo aniversário do

Município de Jeriquara.

Autoria: Deputado Roberto Engler

RGL Nº  1458/2018

REQUERIMENTO Nº 767, DE 2018

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV

Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um

voto de congratulações com a população de Jeriquara, pelo aniversário do

município, a ser comemorado no dia 07 de abril.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Eder Luiz Carvalho Gonçalves e ao

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, Vereador José

Arquias Ferreira Alves.

JUSTIFICATIVA

O atual Município de Jeriquara, antigo povoado de São

Sebastião da Ponte Nova, foi fundado em 1883 pelo Capitão Antônio Joaquim de

Souza Costa. Em 10 de março de 1885, o povoado foi elevado à freguesia do

Município de Franca. Posteriormente, em 8 de julho de 1896, foi criado o distrito

que, em 24 de novembro de 1910, foi reconduzido à categoria de povoado e

reincorporado ao mesmo município. Em 8 de outubro de 1919, novamente foi

criado o distrito, agora com a denominação de Ponte Nova, no Município de

Franca. Alguns anos mais tarde, em 26 de novembro de 1926, sua denominação

foi alterada para Jeriquara.

Mas somente depois de muito tempo, em 28 de fevereiro de

1964, o distrito adquiriu autonomia municipal. Por estas e muitas outras razões,

apresento esta singela homenagem a toda população do Município de Jeriquara

que sempre acolhe com carinho este Parlamentar, e que presta valiosa

contribuição no processo de desenvolvimento da região de Franca, e no

crescimento de nosso Estado.

Sala das Sessões, em 2/4/2018

a) Roberto Engler